
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1074 del 20/12/2017

Oggetto Affidamento  all'Associazione  Culturale  Mikrà  della 
fornitura di dieci repliche di uno spettacolo sul tema della 
zanzara tigre. CIG Z1C20AB905

Proposta n. PDTD-2017-1015 del 06/12/2017

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Educazione alla Sostenibilita'

Dirigente proponente Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 20 (venti) dicembre  2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali,  ai 

sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Affidamento diretto all'Associazione Culturale Mikrà della fornitura di dieci repliche di uno  spettacolo 
teatrale sul tema della zanzara tigre. CIG Z1C20AB905

VISTI:

• il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  dalla  D.D.G.  n.  75  del 
13.07.2016;

• la D.D.G.  n.  136 del 23.12.2016 Direzione Amministrativa, Area Bilancio e Controllo Economico. 
Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e 
l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano  Investimenti  2017-2019,  del 
Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di 
Cassa per l’esercizio 2017;

• la D.D.G.  n.  137 del 23.12.2016 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 
Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 
2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-
Romagna;

• la D.D.G. n. 52 del 28-04-2017 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Di 
Previsione  del  Budget  di  esercizio  per  l'anno 2017  a  seguito  della  costituzione  della  Direzione 
Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017;

RICHIAMATO:

• il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive 
modificazioni e integrazioni;

• le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “procedure per l’affidamento di 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvato dall’ANAC con 
deliberazione n. 1097 del 26/10/2016;

• il vigente regolamento Arpae in materia di approvvigionamento; 

PREMESSO CHE:

• nel gennaio 2016 è stata istituita la nuova “Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” 
(Arpae);

• la legge 28 giugno 2016, n. 132 ha definito le nuove funzioni delle Agenzie Ambientali;

• con  la  L.R.  29  luglio  2016,  n.  13  sono  state  attribuite  ad  Arpae  le  competenze  in  materia  di 
Educazione alla Sostenibilità, in coerenza con quanto indicato nella suddetta L. 132/2016, art. 3 
lett. g);

• con deliberazione della Giunta Regionale n. 1850 del 9 novembre 2016 sono state assegnate ad 
Arpae le risorse umane e finanziarie relative alle competenze assegnate in materia di Educazione 
alla Sostenibilità, a partire dal 21 novembre 2016;

• a seguito dell’assegnazione ad Arpae delle competenze, delle risorse umane e finanziarie, è stata 
istituita  in  Arpae  l’”Area  Educazione  alla  Sostenibilità”,  nell’ambito  del  Servizio  Sviluppo 
Organizzativo Formazione Educazione ambientale; 



DATO ATTO CHE:

• con DDG n. 825 del 13.10.2017 è stata attivata una collaborazione istituzionale tra Arpae e gli enti 
titolari dei CEAS al fine di attuare il progetto di “Contrasto alla zanzara tigre”, in linea con il punto 
3.3.7 del Programma regionale INFEAS 2017-2019, utilizzando le risorse assegnate dalla Regione 
Emilia-Romagna ad Arpae con deliberazione di Giunta regionale n. 731 del 31.05.2017;

VISTE:

• la necessità di  supportare le attività di contrasto alla zanzara tigre con uno strumento efficace, 
declinabile  in  tutte  le  realtà  territoriali  e  fruibile  da  una  varietà  di  soggetti,  avente  valenza 
educativa, formativa e comunicativa;

• l’esistenza di uno spettacolo teatrale avente valore di divulgazione scientifica sul tema specifico 
della  zanzara  tigre,  realizzato  sottoforma  di  dialogo  tra  l’attore  e  l’esperto  entomologo, 
liberamente tratto dal libro di Claudio Venturelli e Marina Mazza “Questione di culex”;

RITENUTO OPPORTUNO:

• avvalersi  di  tale  opportunità,  ritenuta  vantaggiosa  sia  per  l’alto  livello  dei  contenuti,  sia  per  la 
versatilità dello strumento comunicativo, sia per la varietà del pubblico così raggiungibile;

VISTA:

• la  dichiarazione  di  Claudio  Venturelli  e  Marina  Mazza,  autori  del  libro  “Questione  di  culex” 
(acquisita  con protocollo  PGDG/2017/13862 del  19.12.2017),  titolari  dei  diritti  d’autore,  i  quali 
affermano di aver ceduto gratuitamente all’Associazione Culturale Mikrà l’utilizzo del testo nella 
forma di  rappresentazione  teatrale  (undici  al  massimo nel  corso  dell’anno 2018),  per  soli  fini 
divulgativi scientifici;

DATO ATTO:

• che con lettera prot. PGDG/2017/12557 del 22 novembre 2017 l’Area Educazione alla Sostenibilità 
ha invitato l’Associazione Culturale Mikrà, a presentare un’offerta per l’allestimento di 10 spettacoli 
dislocati sul territorio regionale da realizzare nel periodo compreso tra l’1 gennaio 2018 e il  30 
settembre 2018;

• che con lettera acquisita con prot. PGDG/2017/12863 del 29.112017 l’associazione Culturale Mikrà 
ha presentato la  propria offerta quantificando il  costo di  ogni  spettacolo in € 540,00 (IVA 22% 
inclusa), comprensivo dei costi di allestimento e spostamento da un comune all’altro, per un totale 
di € 5.400,00 (IVA 22%inclusa);

CONSIDERATO: 

• che  a  termini  del  regolamento  Arpae  per  l’affidamento  di  forniture  e  servizi  sotto  soglia 
comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 20.000 euro non è previsto per 
l’avvio delle stesse l’assunzione di preventiva determina a contrarre;

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, ne’ 
convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto beni e 
servizi  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 
dell’amministrazione;

• che  il  Responsabile  del  procedimento  Dr.  Paolo  Tamburini  ha  ritenuto  l’offerta  conforme  alle 
specifiche  esigenze  dell’Agenzia,  regolare  nella  documentazione  amministrativa  prodotta 
(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà attestante l’insussistenza dei motivi 



di esclusione di cui all’art. 80 del d.Lgs 50/2016) e congrua rispetto ai prezzi di mercato correnti per 
prestazioni equivalenti ed ha pertanto ravvisato la necessità di affidare la fornitura all’associazione 
Culturale Mikrà, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;

• che il  servizio  sopra descritto non rientra fra le  categorie merceologiche oggetto dei  Bandi  del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) e che l’Associazione Culturale Mikrà 
non è abilitata al Bando “Beni e servizi” del mercato elettronico dell’Agenzia regionale Intercent-ER;

CONSIDERATO INOLTRE:

• che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z1C20AB905 attribuito dal Sistema Informativo di 
monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, trattandosi 
di attività che si svolgeranno fuori dalle sedi Arpae. Non sussistono conseguentemente costi per la 
sicurezza.

DATO ATTO:

• che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale in forma elettronica;

• ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 
amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 
rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09;

RITENUTO:

• per  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  dieci  repliche  dello 
spettacolo  di  cui  ai  punti  precedenti,  all’associazione  Culturale  Mikrà,  con  sede  in  via  canale 
Bonificazione 544/A C.F. 90070780409, P.IVA 04182900409, per l’importo unitario di € 442,62+ IVA 
22% e un costo complessivo di € 4426,23 + IVA 22%; 

SU PROPOSTA:

• del dr. Paolo Tamburini, Responsabile dell’Area Educazione alla Sostenibilità, il quale ha espresso il 
proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. Lgs n. 
50/2016, lo stesso dr. Paolo Tamburini;

• che  al  responsabile  del  procedimento,  in  particolare,  sono  assegnate  le  funzioni  di  direttore 
dell’esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase 
di  esecuzione del contratto,  nonché la  certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni 
eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

• del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  affidare,  per i  motivi esposti  in  premessa,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  d.  Lgs. 
50/2016,  la  fornitura  di  10  repliche  dello  spettacolo  teatrale  avente  valore  di  divulgazione 
scientifica sul  tema specifico della  zanzara tigre,  realizzato sotto forma di dialogo tra l’attore e 



l’esperto entomologo (liberamente tratto dal libro di Claudio Venturelli e Marina Mazza “Questione 
di culex”), per l’importo complessivo di € 5.400,00 IVA 22% inclusa, all’associazione culturale Mikrà 
con  sede  in  via  canale  Bonificazione  544/A,  C.F.  90070780409  P.IVA  04182900409,  CIG 
Z1C20AB905;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di  perfezionare  il  contratto  con  l’associazione  culturale  Mikrà  mediante  corrispondenza 
commerciale, con modalità elettronica;

4. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui 
all’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linea Guida n. 3, “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” di cui 
alla Delibera ANAC  n. 1096 del 26 Ottobre 2016;

5. di dare atto che l’importo di € 5.400,00 (IVA inclusa), avente natura di acquisizione di servizi vari, 
relativo al presente provvedimento ha carattere annuale e sarà compreso nel budget annuale 2018 
e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità SOFE;

6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, secondo le 
indicazioni operative contenute nel Programma triennale per la trasparenza e l’integrità delle PA, 
oggetto  di  specifica  sezione  del  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza – Anni 2017-2019, aggiornato da ultimo con D.D.G. n. 7 del 31.01.2017.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dott.ssa Patrizia Vitali)



N. Proposta:   PDTD-2017-1015   del    06/12/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Affidamento  diretto  all'Associazione  Culturale  Mikrà  della 
fornitura di dieci repliche dello spettacolo tratto dal libro "questione 
di culex" sul tema della zanzara tigre. CIG Z1C20AB905

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/12/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


